
SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 1

DECRETO DE 28 DE AGOSTO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90, da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 21, §1°, item 1, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpo de Bombeiros 
Militares (R-200);
Considerando o Ofício nº. 281/2014 – DP1 do Comando Geral 
da PMPA;
Considerando o Despacho Analítico nº 0797/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o CEL QOPM RG 16228 FERNANDO 
AUGUSTO DOPAZO NOURA, em razão de ter sido nomeado para 
o exercício de função de natureza  policial-militar na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, conforme Decreto publicado no DOE 
nº. 31.824/2011, de 3 de janeiro 2011.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE AGOSTO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90, da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 21, §1°, item 1, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpo de Bombeiros 
Militares (R-200), que estabelece princípios e normas para 
aplicação do Decreto-Lei nº 667/1969;
Considerando o Ofício nº. 281/2014 – DP1 do Comando Geral 
da PMPA;
Considerando o Despacho Analítico nº 0797/2014 da Consultoria 
Geral do Estado, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o CEL QOPM RG 16233 JAIRO MAFRA 
MASCARENHAS, em razão de ter sido nomeado para o exercício 
de função de natureza policial-militar na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, conforme Decreto publicado no DOE 
nº. 32.284/2012, de 22 de novembro 2012.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE AGOSTO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90, da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 21, §1°, item 1, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpo de Bombeiros 
Militares (R-200), que estabelece princípios e normas para 
aplicação do Decreto-Lei nº 667/1969;
Considerando o Ofício nº. 284/2014 – DP1 do Comando Geral da 
Polícia Militar do Pará;
Considerando o Despacho Analítico nº 0798/2014, da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam agregados os seguintes policiais militares, em 
razão de terem sido nomeados para exercer função de natureza 
policial-militar na Casa Militar da Governadoria do Estado:
I – TEN CEL QOPM RG 11698 MAURO BARBAS DA SILVA, 
conforme publicado no DOE nº 31.838.
II - TEN CEL QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU 
MELLO, conforme publicado no DOE nº 31.838.
III - TEN CEL QOPM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO, conforme publicado no DOE nº 31.838.
IV - TEN CEL QOPM RG 21105 MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN 
DIAS, conforme publicado no DOE nº 32.017.
V - TEN CEL QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE 
MENDONÇA, conforme publicado no DOE nº 32.065.
VI - TEN CEL QOPM RG 18050 ALFREDO DE SOUZA VERDELHO 
NETO, conforme publicado no DOE nº 32.713.
VII – MAJ QOPM RG 24984 MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR, 
conforme publicado no DOE nº 31.894.
VIII - MAJ QOPM RG 24964 FABRÍCIO SILVA BASSALO, conforme 
publicado no DOE nº 31.971.
IX - MAJ QOPM RG 27029 DAYVID SARAH LIMA, conforme 
publicado no DOE nº 32.676.

X - MAJ QOPM RG 27033 HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ 
GOMES, conforme publicado no DOE nº 32.421.
XI - MAJ QOPM RG 26327 NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE 
OLIVEIRA, conforme publicado no DOE nº 32.459.
XII – CAP QOPM RG 27209 EDSON BAILÃO RIBEIRO, conforme 
publicado no DOE nº 32.353. 
XIII - CAP QOPM RG 27270 ALEX TEIXEIRA RAPOSO, conforme 
publicado no DOE nº 32.071.
XIV - CAP QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO, 
conforme publicado no DOE nº 31.971.
XV - CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORREA DA SILVA, 
conforme publicado no DOE nº 31.971.
XVI - CAP QOPM RG 30326 MÁRIO LUÍS CARDOSO OLIVEIRA, 
conforme publicado no DOE nº 32.469.
XVII - CAP QOPM RG 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA, 
conforme publicado no DOE nº 31.971.
XVIII - CAP QOPM RG 23557 IVÊDA MILENA LIMA BRASIL, 
conforme publicado no DOE nº 32.686.
XIX - CAP QOPM RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA, 
conforme publicado no DOE nº 32.469.
XX - CAP QOPM RG 33515 ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE, 
conforme publicado no DOE nº 32.489.
XXI - CAP QOPM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA, 
conforme publicado no DOE nº 32.071.
XXII – CAP QOAPM RG 12154 EUMA CARDOSO ALVES, conforme 
publicado no DOE nº 31.971.
XXIII – 1º TEN QCOPM RG 37717 SIMONE MORAES PLATINO DA 
SILVA, conforme publicado no DOE nº 32.417.
XXIV – 2º TEN QOAPM RG 20959 JAQUELINE DE CÁSSIA BRITO 
DA SILVA, conforme publicado no DOE nº 32.616.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE AGOSTO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736342

PORTARIA: 1961/2014CCG
Objetivo: apresentar o status atual do CAR no Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario 
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
25/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736351

PORTARIA N° 1.962/2014-CCG, DE 26 DE AGOSTO DE 
2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/346248-PG, datado de 31 de julho de 2014. R E S O L 
V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias ao 
servidor LUCIR BATTISTON, matrícula funcional nº 54189905/2, 
ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, referente aos triênios de 2011/2014, 
a serem gozados no período de 03/09 a 02/10/2014. DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA, 26 de agosto de 2014. SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736361

PORTARIA N° 1.969/2014-CCG, DE 27  DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente o mês de Setembro 
de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Agosto de 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N°1.969/2014-CCG, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2014

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Abraão Marcos da Silva Assunção 2013/2014 01/09 a 30/09/2014   

Alaide Costodia do Nascimento 2013/2014 01/09 a 30/09/2014   

Alessandra Vialogo da Cunha 2013/2014 01/09 a 30/09/2014   

Aldemir da Conceição Aires de Oliveira 2013/2014 01/09 a 30/09/2014   

Alexandre Lima da Graça 2013/2014 01/09 a 30/09/2014   

Benedito Rodrigues de Souza 2013/2014 01/09 a 30/09/2014   

Carla Maria Soares Ferreira Hermes 2011/2012 01/09 a 30/09/2014   

Carlos Alberto Martins Noronha 2013/2014 15/09 a 14/10/2014

Celso Orlando da Silva Leite 2012/2013 01/09 a 30/09/2014   

Claudia Vidigal Tavares Nunes 2012/2013 01/09 a 30/09/2014   

Danielle Martins Rendeiro 2012/2013 03/09 a 02/10/2014

Daniele Neves Silva 2013/2014 01/09 a 30/09/2014   

Dolores Maria Rodrigues de Moura 2013/2014 25/09 a 24/10/2014

Edivaldo dos Santos Guimarães 2012/2013 01/09 a 30/09/2014   

Eduardo da Silva Kataoka 2013/2014 01/09 a 30/09/2014   

Eliani do Socorro Carvalho de Melo 2013/2014 01/09 a 30/09/2014   

Elizandra da Silva Leal 2013/2014 13/09 a 12/10/2014

Elizete de Nazaré Ferreira de Brito 2013/2014 02/09 a 01/10/2014

Ercy Araujo de Souza 2012/2013 01/09 a 30/09/2014   

Erivalda Maria Alves da Silva 2013/2014 01/09 a 30/09/2014   

Eudeane Sousa Neres 2012/2013 01/09 a 30/09/2014   

Evaldo Almeida Rosa 2013/2014 01/09 a 30/09/2014   

Flavia Vinagre Cardoso 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

Francisco Feitosa Farias 2012/2013
01/09 a 30/09/2014

Francisco Rafael Araujo Bahia 2013/2014
04/09 a 03/10/2014

Gabriella Porto Vinagre 2012/2013 01/09 a 30/09/2014

Helene de Sousa Gomes 2013/2014 01/09 a 30/09/2014

Hugo Iaghy de Melo 2012/2013 01/09 a 30/09/2014

Irandir Nascimento Silva 2012/2013 01/09 a 30/09/2014


